Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Solicitação de Rede Coletora de Esgoto para toda a extensão do bairro

do Jaraguazinho.

Local: Toda extensão das ruas do Jaraguazinho

Bairro: Jaraguazinho

Justificativa:  No Brasil, o saneamento básico é um direito assegurado pela Constituição

Federal de 1988 e pela Lei 11.445/2007 como o conjunto dos serviços, infraestrutura e

instalações operacionais de abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana,

drenagem urbana, manejos de resíduos sólidos e de águas pluviais neste sentido e tendo em

vista que o bairro tem dois pequenos córregos nas extremidades que acabam recebendo

resíduos de esgoto e a demanda de limpeza de fossa séptica tem aumentado gradativamente

solicitamos a tomada de providência para solucionar o problema.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 22 de maio de 2023.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador – Gil Oliveira

		2023-05-24T20:49:17+0000